
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO IV - UDINE 
Istituzione Scolastica dotata di personalità giuridica 

Decreto del Provveditore agli Studi di Udine prot. n. 347/A23b del 21.06.2000 
Via Pradamano, 21 - 33100 UDINE Tel.  0432 1276411 

                                                 email:UDIC843002@istruzione.it  
Pec:udic843002@pec.istruzione.it sito: https://4icudine.edu.it 

 
Codice MPI UDIC843002 – CF 94127310301 

 

 

ALL’ALBO DELL’ISTITUTO 

 

 

BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.55 COMMA 2 DLgs 163/2006 

PER IL REPERIMENTO DI ISTRUTTORI DI NUOTO PER L’ATTUAZIONE DI CORSI DI 

NUOTO PER GLI ALUNNI DI SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO DELL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO IV UDINE. 

 

Art. 1 

E’ indetta una selezione presso l’Istituto Comprensivo IV di Udine avente per oggetto: 

il reperimento di n.2 istruttori di nuoto per lo svolgimento di un corso di nuoto per complessive 102 ore di 

attività (10 classi x 10 ore di lezione più 2 ore di manifestazione conclusiva) da svolgersi in una piscina 

attrezzata, rispondente alla normativa vigente sulla sicurezza e l’igiene, dal mese di novembre 2019 al mese 

di febbraio 2020. Il corso riguarda gli alunni della Scuola Media “Fermi” di Udine e precisamente le classi 

prime e le classi seconde. Dovranno essere garantite anche le attività di vigilanza insieme ai docenti nell’area 

di accesso alla piscina (bagni, spogliatoi, transito). 

Ciascun onere assicurativo, previdenziale, retributivo o di qualsiasi altro genere nascente dal rapporto di 

lavoro tra il prestatore d’opera e i suoi collaboratori, esperti, ecc., si intenderà a carico esclusivo del 

prestatore d’opera. 

 

Art. 2 

La selezione è aperta a Società Sportive iscritte regolarmente alla Federazione Italiana Nuoto e i cui istruttori 

siano muniti di brevetti F.I.N. di istruttore di nuoto e assistente bagnanti che garantiscono la massima 

professionalità in materia di insegnamento con capacità ed attitudini nel saper relazionare con i bambini. I 

requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente bando di selezione. 

 

Art. 3 

La domanda di partecipazione, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo IV – Via 

Pradamano n.21 - 33100 Udine, redatta in carta semplice, dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 

12.00 del giorno mercoledì  09 ottobre 2019. 

La domanda può essere presentata direttamente o inviata a mezzo raccomandata. 

La presentazione diretta può essere effettuata presso gli uffici di segreteria situati in via Pradamano n.21 

(secondo piano) Udine nei seguenti orari: 

- dal lunedì al venerdì dalle ore 11.30 alle ore 13.30 

- il sabato dalle ore 11.00 alle ore 13.00 

L’Istituto non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta 

indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da eventuali disguidi postali o comunque imputabili 

a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

L’offerta con l’indicazione tecnica dei beni e dei servizi da fornire, e comprensiva di IVA eventuale, dovrà 

essere contenuta in un plico chiuso recante la scritta “Bando corsi di nuoto IC IV Udine” assieme a: 

- certificato di iscrizione alla federazione nuoto; 

- curriculum aziendale comprovante l’esercizio di attività analoghe all’oggetto della fornitura per 

conto di altre istituzioni scolastiche; 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato dall’INPS o dall’INAIL in 

applicazione dell’art. 16 bis comma 10 della Legge n.2 del 28 gennaio 2009, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n.22 del 28 gennaio 2009 – supplemento ordinario n.14; 

- Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n.136 e 

successive modifiche; 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005273 - 25/09/2019 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MARIA CACCIOLAFirmato digitalmente da MARIA CACCIOLA

mailto:UDIC843002@istruzione.it
mailto:udic843002@pec.istruzione.it
https://4icudine.edu.it/


 

 

 

- Autocertificazione del titolare o legale rappresentante che attesti: 

a) di accettare senza riserve le condizioni indicate nel presente avviso; 

b) di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento di imposte, tasse, contributi e di essere 

iscritti alla camera di commercio; 

c) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alla gara di cui all’art. 11 

del d. Lgs. 358/92; 

d) di non trovarsi nelle condizioni in cui sia stata applicata a suo carico misura di prevenzione con 

provvedimento definitivo, prevista dalla legislazione antimafia di cui all’art.10 della legge 31/5/1965 

n.575 e successive modifiche o integrazioni; 

e) che le professionalità che si intendono impiegare nelle attività di svolgimento del corso siano in 

possesso del titolo prescritto; 

f) di svolgere l’incarico senza riserve e secondo il calendario della scuola; 

g) che la società non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta amministrativa, di 

amministrazione controllata o di concordato preventivo e che non sono in corso procedimenti per la 

dichiarazione di tali situazioni; 

h) di assumersi l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi Art.3 L.136 del 13/8/2010; 

i) di essere in grado di emettere fatturazione elettronica ai sensi del Decreto n. 55 del 03/04/2013 del 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE. 
 

Art. 4  

Valutazione comparativa dei candidati e Commissione giudicatrice 

La valutazione comparativa dei candidati sarà effettuata dalla Commissione giudicatrice nominata dal 

Dirigente Scolastico. 

L’apertura delle buste e la valutazione delle offerte sarà effettuata il giorno mercoledì 09/10/2019 alle ore 

13.00. La gara sarà aggiudicata all’offerta più vantaggiosa, valutata sulla base dei seguenti criteri: 

 

- Pregresse esperienze presso istituzioni scolastiche e formative per la fornitura di beni e servizi 

analoghi a quelli previsti dal presente bando (fino a punti 20); 

- Maggior presenza di personale qualificato all’assistenza dentro e fuori vasca assegnato 

esclusivamente alla scuola (fino a punti 30); 

- Costo inferiore (fino a punti 30); 

- Aver svolto attività similari nella stessa sede scolastica (2 punti per ogni anno svolto); 

- Valutazione positiva da parte dei referenti all’attività (punti 5). 

 

Nel caso in cui si verificasse una situazione di pari punteggio tra i   partecipanti, si procederà con il criterio 

del sorteggio. Il Dirigente Scolastico provvederà all’approvazione della graduatoria formulata dalla 

commissione. L’aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una sola offerta valida. 

 

Art. 5 

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia al Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 

Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche e alle disposizioni normative vigenti in materia. 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione al concorso saranno trattati per le 

finalità di gestione delle procedure di selezione, ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016. 
   
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
                     Prof.ssa Maria Cacciola 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005273 - 25/09/2019 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MARIA CACCIOLAFirmato digitalmente da MARIA CACCIOLA


		2019-09-25T08:55:38+0200
	CACCIOLA MARIA


		2019-09-25T09:05:07+0200
	CACCIOLA MARIA




